
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 251/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.077916/2019-97  -  Departamento  de  Medicina  Social  -

DMS/CCS

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pela docente Raquel
Baroni  de  Carvalho,  lotada  no  Departamento  de  Medicina  Social, de  autorização  de
afastamento, com ônus limitado, para realizar visita técnica na Universidad Europea, cidade
de Madri, Espanha, no período de 02 à 17 de março de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 252/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.077939/2019-00 - Departamento de Enfermagem - DE/CCS

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  da  relatora,  favorável  à  solicitação  apresentada  pela  docente
Elizabete Regina Araújo Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, de autorização
de afastamento,  com ônus limitado,  para realizar  visita técnica na Universidad Europea,
cidade de Madri, Espanha, no período de 03 à 17 de março de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 253/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo Digital nº 23068.076395/2019-51 - Departamento de Terapia Ocupacional -

DTO/CCS.

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  da  relatora,  favorável  à  solicitação  apresentada  pela  docente
Teresinha  Cid  Constantinidis,  lotada  no  Departamento  de  Terapia  Ocupacional,  de
autorização para afastamento, com ônus limitado, a fim de realização de  estágio de pós
doutorado na Universidade Federal de São Carlos - UFSCar, a partir de 16/03/2020, pelo
prazo de 12 (doze) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 254/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.082315/2019-04 - Departamento de Ciências Farmacêuticas -

DCFA/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pela docente Lorena
Rocha  Ayres, lotada  no Departamento  de  Ciências  Farmacêuticas,  de  autorização  para
afastamento para realização de visita técnica no Departamento de Farmácia Clínica da
Universidade de Szeged, bem como, para participar da Conferência EuroDURG 2020, ambos
em Szeged/Hungria, no período de 01 a 14/03/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 255/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.080619/2019-29 - Departamento de Enfermagem - DE/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresenta pelo docente Luís Carlos
Lopes Junior, lotado no Departamento de Enfermagem, de autorização para afastamento
para participar e apresentar dois trabalhos científicos aprovados na Categoria Oral, além de
participar  como  Membro  do  Comitê  Científico  na  International  Conference  on  Cancer
Nursing (ICCN 2020) da International Society of Nurses in Cancer Care (ISNCC), em Londres,
Inglaterra, no período de 25/03/2020 a 05/04/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 256/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.084880/2019-06  -  Departamento  de  Medicina  Social  -

DMS/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pela docente  Maria
Angélica Carvalho Andrade, lotada no Departamento de Medicina Social, de autorização
para afastamento para participar de visita técnica científica na Universidade Queen Mary
de Londres sob a supervisão do Dr. Jonathan Filippon, em Londres, Inglaterra, no período
de 17/02/2020 a 16/05/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 257/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.085116/2019-40  -  Departamento  de  Medicina  Social  -

DMS/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo docente Adauto
Emmerich  Oliveira,  lotado  no  Departamento  de  Medicina  Social,  de  autorização  para
afastamento para realizar  atividades  de pós-doutorado  na  University  of  Massachusetts
Boston-UMass Boston, em Boston – EUA, no período de 01/03/2020 a 30/09/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 258/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.085625/2019-72 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo docente Fernando
Zanela  Da  Silva  Areas,  lotado  no  Departamento  de  Educação  Integrada  em  Saúde,  de
autorização de afastamento para apresentação de trabalho na modalidade pôster no 14th
ISPRM World Congress - ISPRM 2020, em Orlando, Flórida, no período de 02 a 10/03/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 259/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.082224/2019-61  -  Departamento  de  Fonoaudiologia  -

DF/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela docente Guiomar
Silva de Albuquerque,  lotada no Departamento de Fonoaudiologia,  de autorização para
realizar  atividade esporádica remunerada ministrando curso com a temática: Dislexia e
TDAH: diagnóstico diferencial, pela empresa Fonoaprimorar, em Belo Horizonte, nos dias 08
e 09 de fevereiro 2020, e carga horária total de 20hs aula.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 260/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo nº 23068.022241/2017-87 – Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Homologar  o parecer  do relator,  favorável  à  solicitação  apresentada pelo docente José
Geraldo  Mill,  lotado  no  Departamento  de  Ciências  fisiológicas  –  de  apreciação  dos
relatórios parciais de cumprimento de objeto do projeto de pesquisa intitulado “Estudo
longitudinal  de dados de saúde na Região Metropolitana da Grande Vitória para fins da
associação  entre  a  qualidade  do  ar  e  sintomas  de  asma  em  crianças  e  adolescentes”
(ASMAVIX)

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 261/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.075602/2019-50 - Programa de Pós-Graduação em Ciências

Fisiológicas - PPGCFi/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Programa de Pós-Graduação
em Ciências  Fisiológicas,  de  homologação  do  resultado  da  eleição  dos  docentes  Sonia
Alves  Gouvea  e  Valério  Garrone  Barauna  como  Coordenadora  e  Subcoordenador,
respectivamente,  do Programa de Pós-Graduação  em Ciências  Fisiológicas  pelo próximo
biênio, a partir de 06/12/2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 262/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.084709/2019-99 - Departamento de Patologia - DPA/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia,
de  homologação  do  resultado  da  eleição  dos  docentes  Gustavo  Rocha  Leite  e  Sarah
Gonçalves  Tavares  como  Chefe  e  Subchefe,  respectivamente,  do  Departamento  de
Patologia, pelo próximo biênio, a partir de 01/02/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 263/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Documento avulso nº 23068.081431/2019-06 - Departamento de Farmácia e Nutrição -

DFN/CCENS.

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo docente Genival Araújo Dos
Santos Júnior, lotado no Departamento de Farmácia e Nutrição – CCENS, de homologação
da  designação  como  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Assistência
Farmacêutica (PPGASFAR - associação de IES).

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 264/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.082152/2019-51 - Programa de Pós-Graduação em Nutrição

e Saúde - PPGNS/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Programa de Pós-
Graduação em Nutrição e Saúde,  de aprovação da alteração do Regimento Interno do
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 265/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.077087/2019-42 – Departamento de Enfermagem - DE/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pela docente  Flavia
Batista  Portugal, lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  de  aprovação  do  relatório
parcial do Programa de Extensão intitulado “Centro de Estudos e Pesquisas sobre o Álcool
e outras Drogas (CEPAD)”

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 266/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.077089/2019-31 - Departamento de Enfermagem - DE/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pela docente  Flavia
Batista  Portugal,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  de  aprovação  do  relatório
parcial do Programa de Extensão intitulado “Programa de Atenção ao Alcoolista (PAA)”

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 267/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no  Documento avulso nº 23068.085593/2019-13 - Centro de Ciências da Saúde – CCS -
DE/CCS.

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Centro de Ciências da Saúde -
CCS,  de  aprovação  da  minuta  do  Calendário  de  Reuniões  Ordinárias  do  Conselho
Departamental do CCS para o ano de exercício 2020, conforme segue:

Meses Dias

Janeiro --        --

Fevereiro 06 - 20

Março 05 - 19

Abril 02 - 16

Maio 07 - 21

Junho 04 - 18

Julho 02 - 16

Agosto 06 - 20

Setembro 03 - 17

Outubro 01 - 15

Novembro 05 - 19

Dezembro 03 - 17

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa



Presidente 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 268/2019 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.081970/2019-37 - Departamento de Educação Integrada em 

Saúde - DEIS/CCS. 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de homologação do resultado final do processo seletivo para 
contratação professor voluntário para a disciplina Fisioterapia Traumato-Ortopédica 
(DIS12141): 
 

Candidato Prova de aptidão 

didática 

Prova de 

títulos 

Soma dos 

pontos 

Classificação 

Glaucimeire Rocha 

Carvalho  

79,66 15,80 95,46 1ª 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019. 
 
 

 
 

 
Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente  
 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 269/2019 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.081962/2019-91 - Departamento de Educação Integrada em 

Saúde - DEIS/CCS. 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de homologação do resultado final do processo seletivo para 
contratação professor voluntário para a disciplina Fisioterapia Saúde do Trabalhador 
(DIS12157): 
 

Candidato Prova de aptidão 

didática 

Prova de 

títulos 

Soma dos 

pontos 

Classificação 

Rafaela Aires  90,7 20,5 111,2 1ª 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019. 
 
 

 
 
 
 

 
Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente  
 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 270/2019 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.072706/2019-11 - Departamento de Clínica Odontológica - 

DCO/CCS. 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica 
Odontológica, de homologação do resultado final do processo seletivo para contratação 
professor voluntário para a disciplina de Odontopediatria (ODO 07483). 
 

Candidato Prova de aptidão 

didática 

Prova de 

títulos 

Soma dos 

pontos 

Classificação 

Ana Paula Martins 

Gomes 

93,0 85,9 178,9 1º 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019. 
 
 

 
 
 
 

 
Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente  
 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 271/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Documento avulso nº 23068.063402/2019-54 – Diretório Central dos Estudantes - DCE, 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Diretório Central dos 
Estudantes - DCE, de homologação do resultado da eleição dos discentes relacionados 
abaixo como representantes estudantis junto ao Conselho Departamental do CCS, pelo 
período de um ano, a partir da presente data. 
 

Representantes 
Discentes 

Titular Fernanda Laís Lima Fonseca Curso de Farmácia 

Suplente Nicolle Endlich  Curso de Farmácia 

Titular Guilherme Vieira Borges Curso de Nutrição 

Suplente Reinaldo Assis Menezes dos Santos Curso de Nutrição 

Titular Ilona Açucena Chaves Gonçalves Curso de Enfermagem 

Suplente Vago  --  

Titular José Fernandes de Freitas Neto Curso de Fonoaudiologia 

Suplente Vago   -- 

Titular Laís Pizzol Pasti Curso de Medicina 

Suplente Gabriel Cruz Santana Curso de Medicina 

Titular Lívia semely Alves Manga Curso de Terapia Ocupacional 

Suplente Vago   -- 

Titular Ludmila Dias Curso de Fisioterapia 

Suplente Walmir Gordiano dos Santos Curso de Fisioterapia 

 
Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2019. 

 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  

 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 272/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no 23068.028860/2019-47 - Departamento de Ciências Fisiológicas, 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 
Ciências Fisiológicas, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD, 
exercício 2019. 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  

 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 273/2019 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 23068.074469/2019-14 - Departamento de Patologia - DPA/CCS, 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Patologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais – PAAD, 

exercício 2019. 

 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente  

 


		2020-02-10T09:09:57-0300
	ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA


		2020-02-10T09:22:19-0300
	ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA


		2020-02-10T09:28:45-0300
	ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA


		2020-03-04T13:33:59-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-04-22T10:26:09-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-13T11:05:55-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




